no

 5
A

no
 6

A
no

 7
A

no
 8

A
no

 9
A

no
 10

A
no

 11
A

no
 12

A
no

 13
A

no
 14

A
no

 15
A

no
 16

A
no

 17
A

no
 18

A
no

 19
A

no
 2

0
A

no
 2

1
A

no
 2

2
A

no
 2

3
A

no
 2

4
A

no
 2

5
A

no
 2

6
A

no
 2

7
A

no
 2

8
A

no
 2

9
A

no
 3

0

R
$,

 M
IL

Custos totais acumulados Benefícios totais acumulados Fluxo de caixa acumulado

68   Análise Econômica da Cadeia da Recuperação da Vegetação Nativa

Apresentam-se as análises de sensibilidade quanto aos parâmetros-chave de pro-
dutividade e preço de venda para o projeto Lagamar como forma de identificar a
consistência dos resultados. Para tanto, variam-se os preços de venda dos produ-
tos oriundos das áreas em recuperação vegetal em 20% para mais e para menos; da
mesma forma, variam-se os parâmetros de produtividade das frutas e madeiras em
mais e menos 20%. Os resultados são apresentados para os indicadores-chave de
taxa interna de retorno (Tabela 26) e razão de custo-benefício (Tabela 27).

Tabela 26 - Análise de sensibilidade da TIR do projeto Lagamar nas áreas prioritárias.

Taxa Interna de Retorno
Produtividade

+20% 0% -20%

Preço de
venda

+20% +16,1% +12,3% +8,4%

0% +10,6% +7,7% +4,5%

-20% +4,9% +2,6% 0,0%

Tabela 27 - Análise de sensibilidade da RCB do projeto Lagamar nas áreas prioritárias.

Razão Custo-Benefício
Produtividade

+20% 0% -20%

Preço de
venda

+20% 0,70 0,78 0,89

0% 0,84 0,93 1,07

-20% 1,05 1,16 1,34

Em 5 das 9 combinações possíveis, a TIR do projeto Lagamar é alta o suficiente
para cobrir a taxa mínima de atratividade, estipulada em 6% a.a. Em outas 3 situa-
ções, a TIR não chega a cobrir a taxa mínima de atratividade, porém permanece
positiva. Já na combinação mais indesejável entre queda de produtividade e de
preço, a TIR se aproxima de zero. Ao se observar a razão custo-benefício, pode-se
facilmente perceber o quanto os custos superam os benefícios (RCB superior a 1)
nas situações em que a TIR não é suficiente para cobrir a taxa mínima de atrativi-
dade. No caso da combinação de queda em ambos os parâmetros, os custos supe-